
                                                                                                                                                              
D.R.S. n.  388   Serv. 8°/S.G. 

REPUBBLICA  ITALIANA

Regione Siciliana
P r e s i d e n z a

SEGRETERIA  GENERALE

SERVIZIO 8°
 CONTRATTI E GESTIONE  AMMINISTRATIVA LL.PP. 

ATTIVITÀ TECNICHE DI PALAZZO D'ORLEANS E SITI PRESIDENZIALI 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO  il  Testo  Unico  sull'ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  Regionale 
approvato con D. P. Reg. del 28/02/1979, n. 70 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA  la l. r. 8 luglio 1977 n. 47 - Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 
Siciliana e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il d. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,  2014/24/UE e 
2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 
procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei 
servizi  postali  nonché per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”;
VISTA la  L.R.  16  dicembre  2008,  n.  19  –  Norme  per  la  riorganizzazione  dei  dipartimenti 
regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione;
VISTA la L.R. 17 marzo 2016 n. 4 – Bilancio di previsione della Regione siciliana per l'esercizio 
finanziario 2016 e Bilancio pluriennale per il triennio 2016-2018;
VISTA la Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 76 del 22/03/2016, “Legge di stabilità 
regionale  2016  e  Bilancio  di  previsione  2016  -  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118, 
Allegato 4/1 - 9.2 - Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale per 
l'anno 2016”;
VISTO il D. P.Reg. del 18 gennaio 2013 n. 6 - Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R.  
16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti regionali di 
cui al decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 2009 n. 12 e ss. mm. ii.;
VISTO il D.P.Reg. del 14 giugno 2016 n.12 - Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 
16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti regionali di 
cui all'art. 49, comma 1 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9. Modifica del decreto del Presidente della 
Regione 18 gennaio 2013 n. 6 e ss. mm. ii.; 
VISTO il  D.S.G.  del  12  luglio  2016 n.  317/A1 con il  quale  è  stato  conferito  all'ing.  Paolo 
Messina l'incarico di dirigente preposto al Servizio 8°/S.G.;
VISTA la nota segretariale prot. n. 8695 del 23/02/2015 con la quale si chiede al Sig. Ragioniere 
generale, alla luce dell'istituzione della Centrale Unica di committenza per la Regione Siciliana, 
di fornire indicazioni per l'avvio dei procedimenti relativamente alle procedure negoziali e di gara 
per l'affidamento di beni e servizi riguardanti Palazzo d'Orleans ed i siti presidenziali; 
VISTA la nota prot. n. 10202 del 01/03/2016 con la quale il Ragioniere generale ha comunicato 
che la Centrale Unica di committenza per la Regione Siciliana di recente istituzione non è ancora 
operativa; 
VISTA la nota prot. n. 11726/2016 dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Sicilia con la 
quale  il  Direttore  chiede  un  intervento  di  pulizia  da  parte  di  ditte  specializzate  presso  Villa 
d'Orleans, nella considerazione che gli interventi finora apportati dall'Azienda Regionale Foreste 
Demaniali non sono avvenuti con cadenza  regolare;
PRESO ATTO che gli operatori adibiti alla cura del verde e alla pulizia dei viali e delle aiuole 
dal  fogliame  presso  Villa  d'Orleans,  messi  a  disposizione  dall'Azienda  Regionale  Foreste 
Demaniali   dal mese di giugno a tutt'oggi non sono presenti; 



CONSIDERATO  che è necessario procedere ad un intervento di pulizia  straordinaria  presso 
Villa d'Orleans, al fine di garantire l'igiene e la salubrità dei luoghi, pulire i viali e le aiuole dal 
fogliame e materiale vario, prodotti anche a seguito dell'intervento di potatura  effettuata sugli 
alberi secolari presenti nella Villa,  nonché liberare e pulire la concimaia dal materiale presente, 
che ha raggiunto la sua massima capienza e non può più accogliere altro, ed al relativo trasporto e 
smaltimento rifiuti  raccolti presso idonea discarica autorizzata; 
RITENUTO  necessario procedere,  nelle  more della  piena operatività  della  Centrale  Unica di 
committenza per la Regione Siciliana, all'affidamento dell'intervento sopra descritto;
RITENUTO pertanto procedere al predetto affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) 
del d.lgs n. 50/2016;  

D E C R E T A

                                                                        Art. 1 

Per le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  si  determina  di  procedere ad  un intervento  di  pulizia 
straordinaria presso Villa d'Orleans, al fine di garantire l'igiene e la salubrità dei luoghi, pulire i 
viali e le aiuole dal fogliame e materiale vario, prodotti anche a seguito dell'intervento di potatura 
effettuata  sugli  alberi  secolari  presenti  nella  Villa,   nonché liberare e pulire  la  concimaia  dal 
materiale presente, che ha raggiunto la sua massima capienza e non può più accogliere altro, ed al 
relativo trasporto e smaltimento rifiuti  raccolti presso idonea discarica autorizzata; 
 
                                                                        Art. 2

Per il suddetto affidamento si dovrà procedere mediante affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2 
lettera a) del d.lgs n. 50/2016 previa indagine di mercato;

                                                                         Art. 3

L'importo  presunto  del  suddetto  affidamento  è  di  €  15.000,00  IVA compresa  e  graverà  sul 
capitolo 132314“ “Spese per il mantenimento del Parco adiacente al Palazzo adibito a sede della 
Presidenza della regione, acquisto di materiale vario per il Parco medesimo” del bilancio della 
Regione Siciliana esercizio finanziario 2016;  

                                          Art. 4

L'affidamento avverrà con lettera d'ordine e avrà per oggetto  intervento di pulizia straordinaria 
presso Villa d'Orleans ed il relativo trasporto e smaltimento rifiuti raccolti presso idonea discarica 
autorizzata;

 
Il presente decreto sarà pubblicato nel sito internet della Segreteria generale ai sensi dell'art. 68 
della L.R. 12/08/2014 n. 21.    

                                                                       
                                                                       

Palermo, 09/08/2016
                      

f.to      Il Dirigente di Servizio
                 ing. Paolo Messina 


	VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
	VISTO il Testo Unico sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale approvato con D. P. Reg. del 28/02/1979, n. 70 e successive modifiche ed integrazioni;

